UBND TỈNH QUẢNG NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1722/SGDĐT-KHTC
	Quảng Nam, ngày 19 tháng 11  năm 2018

	V/v triển khai thực hiện nội dung Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng trường THPT chuyên, THPT, PTDTNT;

- Giám đốc trung tâm GDTX tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 16/2018/BGDĐT ngày  03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Thực hiện Công văn số 5837/UBND-KGVX ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc nghiên cứu, triển khai Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 và Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Để thống nhất triển khai thực hiện kịp thời nội dung Thông tư số 16/2018/BGDĐT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn một số nội dung như sau:
1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ sở giáo dục
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tuyệt đối tuân thủ những nội dung quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Ban hành quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ (ngoài các thành phần đã quy định tại điểm a, phần 1, Điều 6, Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, mở rộng thêm các thành phần như: đại diện tổ chức Công đoàn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng...);
- Ban hành kế hoạch vận động tài trợ chi tiết, phù hợp với nhiệm vụ năm học; nội dung kế hoạch vận động phải nêu rõ mục đích, giá trị từng khoản tài trợ, khái toán thu, chi nguồn kinh phí tài trợ; quy trình vận động tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, đúng mục đích, dân chủ công khai minh bạch, không bắt buộc, không quy định mức thu; phân công, phân nhiệm trong Tổ tiếp nhận tài trợ...;
- Tuyên truyền công khai rộng rãi các nội dung quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong phụ huynh, học sinh và cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.
2. Thời gian phê duyệt kế hoạch và báo cáo kết quả vận động tài trợ
a) Hằng năm vào ngày 10/8 các cơ sở giáo dục gửi kế hoạch vận động tài trợ; thời gian phê duyệt của cơ quan chủ quản từ ngày 15 đến ngày 30/8
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT, gửi cho Sở GDĐT;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng GDĐT, gửi cho Phòng GDĐT huyện, thành phố, thị xã;

- Sau khi kế hoạch vận động tài trợ được phê duyệt, thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng GDĐT có trách nhiệm sao gửi cho UBND xã, phường, thị trấn; đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT sao gửi cho UBND huyện, thị xã, thành phố để phối hợp giám sát theo dõi thực hiện;
- Cơ sở giáo dục không có kế hoạch vận động tài trợ được phê duyệt của cơ quan chủ quản, thì các khoản vận động tài trợ trong năm của đơn vị được xem là không hợp pháp, thủ trưởng cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về vi phạm quy định của Nhà nước.
b) Hằng năm vào ngày 25/12 các cơ sở giáo dục báo cáo chi tiết theo quy định kết quả các khoản vận động tài trợ
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT, báo cáo về Sở GDĐT;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng GDĐT, báo cáo về Phòng GDĐT huyện, thành phố, thị xã;
- Để có sự thống nhất chung, các cở giáo dục báo cáo kết quả vận động tài trợ theo năm tài chính (Học kỳ II năm học trước và học kỳ I năm học này); riêng năm 2018 báo cáo kết quả vận động tài trợ học kỳ I, năm học 2018-2019.
c) Hằng năm vào ngày 30/12  Phòng GDĐT huyện, thành phố, thị xã tổng hợp báo cáo kết quả vận động tài trợ cho Sở GDĐT để tổng hợp chung toàn ngành báo cáo cho UBND tỉnh theo quy định
3. Một số nội dung quy định khác

- Cơ sở giáo dục không được vận động các khoản tài trợ ngoài kế hoạch được cơ quan chủ quản phê duyệt;

- Cơ sở giáo dục khi tiếp nhận các khoản đóng góp tự nguyện có trách nhiệm sử dụng đúng mục đích, hiệu quả;

- Tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ, đóng góp cho các cơ sở giáo dục không được gắn bất kỳ điều kiện ràng buộc nào về đặc quyền, đặc lợi trong việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ tài sản, kinh phí đã tài trợ, đóng góp cho nhà trường;
- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm các nội dung quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT và công văn hướng dẫn này, đồng thời tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở giáo dục thực hiện đúng theo quy định;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các khoản vận động tài trợ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh; xử lý nghiêm người đứng đầu cơ sở giáo dục và kiến nghị trách nhiệm với cơ quan quản lý Nhà nước về giáo dục trên địa bàn đã để xảy ra tình trạng làm trái quy định Nhà nước.

Trên đây là một số nội dung cần lưu ý, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị người đứng đầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị các đơn vị phản ảnh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Nam;                          Để b/cáo
- Ông: Lê Văn Thanh PCT.UBND tỉnh;
- Ban VHXH HĐND tỉnh (Để biết);
- Sở TC, LĐTBXH (Để phối hợp);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (Để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các Phòng CM thuộc Sở;

- Các cơ sở giáo dục;

- Lưu: VT, KHTC- (Buu: 80) H:\DU LIEU E\DU LIEU NAM 2018\C.VAN DI\CV.HD.TT.16.doc
	(Đã ký)
HÀ THANH QUỐC

2